本集团于资产负债表日对除金融资产之外的非流动资产判断是否存在可能发生减值的

迹象。对使用寿命不确定的无形资产，除每年进行的减值测试外，当其存在减值迹象

时，也进行减值测试。其他除金融资产之外的非流动资产，当存在迹象表明其账面价

值不可收回时，进行减值测试。当资产或资产组的账面价值高于可收回金额，即公允

价值减去处置费用后的净额和预计未来现金流量的现值中的较高者，表明发生了减

值。公允价值减去处置费用后的净额，参考公平交易中类似资产的销售协议价格或可

观察到的市场价格，减去可直接归属于该资产处置的增量成本确定。预计未来现金流

量现值时，管理层必须估计该项资产或资产组的预计未来现金流量，并选择恰当的折

现率确定未来现金流量的现值。如果管理层对资产组未来现金流量计算中采用的增长

率、毛利率等进行修订，修订后的增长率或者毛利率低于目前采用的增长率或毛利

率，本集团需增加计提减值准备。

商誉减值

本集团至少每年测试商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组或者资产组组

合的未来现金流量的现值进行预计。对未来现金流量的现值进行预计时，本集团需要

预计未来资产组或者资产组组合产生的现金流量，同时选择恰当的折现率确定未来现

金流量的现值。

开发支出

确定资本化的金额时，管理层必须作出有关资产的预计未来现金流量、适用的折现率

以及预计受益期间的假设。

递延所得税资产

在很可能有足够的应纳税所得额用以抵扣可抵扣亏损的限度内，应就所有尚未利用的

可抵扣亏损确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来取得应纳

税所得额的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金

额。

东风汽车集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

44

三、 重要会计政策和会计估计（续）

28. 重大会计判断和估计（续）

估计的不确定性（续）

产品质量保证

本集团对出售的汽车承担售后修理或更换义务，因此需要对售出车辆和配件在质量保

证期间内可能发生的修理费用金额进行估计。这些估计在很大程度上是根据以往实际

发生修理费用的历史数据进行的，不同的判断及估计可能会影响预提产品质量保证金

金额并影响当期损益。

29.  会计政策变更

按照《企业会计准则应用指南汇编2024》，本集团将原列示于“销售费用”的保证类质

量保证改为列示于“营业成本”，相应追溯调整财务报表比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2024年度

  会计政策变更前   调整数   会计政策变更后

  本年发生额   本年发生额   本年发生额

营业成本  92,883,763,175   876,659,880   93,760,423,055

销售费用  10,295,502,555   (876,659,880 )  9,418,842,675

2023年度

  会计政策变更前   调整数   会计政策变更后

  本年发生额   本年发生额   本年发生额

营业成本   90,011,943,263   650,251,796   90,662,195,059

销售费用  8,951,096,643   (650,251,796 )  8,300,844,847

本公司

2024年度

  会计政策变更前   调整数   会计政策变更后

  本年发生额   本年发生额   本年发生额

营业成本  16,034,970,523   118,723,990   16,153,694,513

销售费用  190,393,142   (118,723,990 )  71,669,152

东风汽车集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

45

三、 重要会计政策和会计估计（续）

29.  会计政策变更（续）

本公司（续）

2023年度

  会计政策变更前   调整数   会计政策变更后

  本年发生额   本年发生额   本年发生额

营业成本  10,031,995,514   69,653,577   10,101,649,091

销售费用  967,689,569   (69,653,577 )  898,035,992

四、 税项

（1） 本集团本年度主要税项及其税率列示如下：

增值税（a） – 应税收入按13%、9%、6%的税率计算销项税，不动产租赁服务

收入按5%简易计税计算销项税，销售二手车收入按3%简易计税

计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴

增值税。

消费税 – 按应税收入的9%、5%、3%、1%计缴。

城巿维护建设税 – 按实际缴纳的增值税和消费税的7%、5%计缴。

企业所得税 – 按应纳税所得额的25%及15%计缴。

（a）本集团销售整车、备件以及提供修配劳务适用的增值税税率为13%；本集团提供

不动产租赁、提供运输服务等其他业务适用的增值税税率为9%。

本集团的劳务派遣适用增值税，税率为6%；本集团下属子公司东风汽车财务有限公司

和东风汽车金融有限公司的金融业务适用增值税，税率为6%。

东风汽车集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

46

四、 税项（续）

（2） 税收优惠

根据国家高新技术认定的有关规定及税收优惠政策，本集团以下公司被认定为高新技

术企业并在规定期间内享受15%的企业所得税优惠税率：

公司名称  证书编号   有效期间

东风商用车有限公司